
 diário oficial Nº 33843  31 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

Portaria: 061/2019 - 
BENEFICIÁRIO: Gerfeson Almeida da Silva
Onde se lê: Objetivo: Fazer parte da Comitiva do Governo do Estado no 
Planejamento da Região do Baixo Amazonas. 
Leia-se: Fazer parte da Reunião de Planejamento da Pesca e Aquicultura 
da Região do Baixo Amazonas ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 421227

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato N° 003/2017 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 01/04/2019 até 
31/03/2020
Data de assinatura: 29/03/2019.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Justificativa: Para atender interesse público.
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Bairro: Santa Lúcia – Campo 
Bom/RS
CEP: 93.700.000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 421478

DIÁRIA
.

Portaria nº 120/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.OBJETIVO: Transportar 
equipamentos agrícolas da SEDAP/Belém para a Regional de Castanhal. 
DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO: 05/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) 
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz ( Motorista) MATRÍCULA: 
224031 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
Portaria nº 121/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.OBJETIVO: Conduzir ser-
vidoras que irão realizar visita técnica a Fábrica de açaí do Quilombo do 
Jambu Açu. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 05/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio (Motorista) MATRÍCULA: 15440 
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 421277

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 222 / 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 47607
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 12 (doze) dias, 
de Licença Saúde a servidora, MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, Engenhei-
ro, matrícula nº3168085/1, no período de 11 a 22 de fevereiro de 2019. 
Publique-se.
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Portaria nº 195/2019 – Resp. p/Presidência

Protocolo: 421137
Portaria nº 223/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 47678
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 05 (cinco) dias, 
de Licença Saúde ao servidor, EVERTON CORDEIRO FARIAS, Motorista, 
matrícula nº 80845160/1, no período de 18 a 22 de fevereiro de 2019. 
Publique-se.
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Portaria nº 195/2019 – Resp. p/Presidência

Protocolo: 421139

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº:001/2019 - CONTRATO 
Nº:001/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP  CNPJ: 15.300.567/0001-50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA PRIMEIRA DO CONTRATO.
VIGÊNCIA: 18/02/2019 A 17/02/2020 (12 MESES)
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA 
DE DESPESA:339030 - FONTE:0661/0261
DATA ASSINATURA: 28/03/2019 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 421172

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2018 - CONTRATO Nº: 
005/2017
CONTRATO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - CNPJ: 03.506.307/0001-57
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO LEGAL ART. 
57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, BEM COMO A CLÁUSULA VIGÉSIMA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
2.1. FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR 
DE 01 DE ABRIL DE 2019 A 31 DE MARÇO DE 2020.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
3.1. FUNC.PROG.: 21.122.1297.4668 , FONTE: 0661002169, ELEMENTO 
DA DESPESA: 339030
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. PERMANECEM EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO 
CONTRATO 005/2017, NÃO ALTERADAS POR ESTE TERMO ADITIVO.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2018 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI 
KONO RAMOS - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 421268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 003/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a Aquisição e Instalação de acessórios para 
11 (onze) caminhonetes MITSUBISHI L200 TRITON, veículos de frota do 

ITERPA, conforme especificações, condições, características e quantidades 
contidas no Termo de Referência no Anexo I do Edital de Cotação 

Eletrônica, para atender a demanda do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA.

Entrega do Edital e Retificações:
Poderão ser obtidos: www.iterpa.gov.br ou no site www.

compraspara.pa.gov.br ou http://web.banparanet.com.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – Coordenador da Cotação
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de abertura: 8/4/2019 
Hora de abertura: 09h00min (horário local)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

pelo telefone (91) 3181.6537/6527, pelos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, 
http://web.banparanet.com.br, pelo e-mail: licitacoes@iterpa.

pa.gov.br.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 421392

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria de diárias N° 0906/2019, publicada no Diário 
Oficial 33835 do dia 27/03/2019.
Onde se lê: “Destino: SOURE, SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI/PA”
Leia-se: “Destino: ORIXIMINÁ/PA”
Onde se lê: “7,5 DIÁRIAS / 31/03/2019 A 07/04/2019”
Leia-se: “7,5 DIÁRIAS / 07/04/2019 A 14/04/2019”

Protocolo: 421283
ERRATA da Portaria de diárias N° 1004/2019, publicada no Diário 
Oficial 33840 do dia 03/04/2019.
Onde se lê: “Destino: SOURE, SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI/PA”
Leia-se: “Destino: ORIXIMINÁ/PA”
Onde se lê: “7,5 DIÁRIAS / 31/03/2019 A 07/04/2019”
Leia-se: “7,5 DIÁRIAS / 07/04/2019 A 14/04/2019”

Protocolo: 421346

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1046/2019 Objetivo: Realizar fiscalizações e laudos de vis-
torias em duas lojas agropecuárias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 04/04/2019 A 05/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421340


